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(II) BUBEK Tomasz: 1905, nie 19y8. W: Problemy literatury 
polskiej 1890-1939. Seria 1 pod red. H.Kirchner i Z% ia- 
bickiego przy współudziale K.B.Pragłowskiej. Wrocław 1'972. 
IBL PAN, s. 77-105.

Autor udowadnia, że poczucie kryzysu kultury, wyalienowa
nia człowieka ze społeczeństwa, zbliżającej się katastrofy po
jawia się w literaturze europejskiej (wbrew rozpowszechnionym 
sądom na ten temat) już w drugiej połowie XIX w. W Polsce ba
ła ta problematyka pojawiła się po rewolucji 1905 roku, w wy
niku której odsłoniły się antagonizmy klasowe,rozbijające po
zorną jedność narodu. Analizę nowej sytuacji społecznej, a 
także próbę wykorzystania jej jako szansy przełomu kultural
nego, znajdujemy w dziele Stanisława Brzozowskiego. Bok 1918 
stał się ostatecznym zaprzepaszczeniem tej szansy: literatura 
schroniła się w świat złudzeń o jednolitości narodu i o moż
liwości "zdroworozsądkowej" interpretaoji rzeczywistości.
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(II) FILIPKOWSKA Hanna: Z problematyki mitu w literaturze 
Młodej Polski. W: Problemy literatury polskiej lat 1890
-1939. Seria 1 pod redakcją ,H.Kirchneri Z.Źabickiego przy 
współudziale K.B.Pragłowskiej. Wrooław 1972. IBL PAN. s. 220- 252.

Analiza funkcji trzech motywów mitycznych (dies irad, Lu
cyfera i Herosa) w kolejnych etapaoh rozwoju literatury Mło
dej Polski wskazuje, iż motywy te były przywoływane nie tylko 
w fiinkoji artystycznej, leoz i ideowej. Motyw Luoyfera był 
stosowany dla ekspozycji modernistycznego odozuoia sytuacji 
artysty; dies irae służyło poszukiwaniom metafizyoznej sank
cji dla pesymizmu i determinizmu; mit Herosa, przywoływany 
później niż poprzednie, po roku 1900, w wyniku zmienionyeh po
glądów na cele i zadania literatury, wspierał hasła biologiz- 
mu oraz aktywizmu i stanowił podstawą literaokioh poszukiwań 
wzoru bohatera waloząoego 1 zaangażowanego w losy społsoznoś- 
oi.
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